CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Lafayette de Andrada
Vice-Líder do REPUBLICANOS

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO N°     , DE 2024

(Do Sr. LAFAYETTE DE ANDRADA)

Requer  a inclusão de convidados na

Audiência Pública aprovada por

meio do REQ 05/2024 na Comissão

de Minas e Energia, com o objetivo

de debater os Projetos de Lei nº

4831/2023, 444/2024, 445/2024 e

446/2024.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a

inclusão dos convidados abaixo relacionados, para participarem da Audiência

Pública aprovada na Comissão de Minas e Energia através do REQ 05/2024,

com o objetivo de debater os Projetos de Lei nº 4831/2023, 444/2024,

445/2024 e 446/2024.

1. Heber Galarce - representante do Instituto Nacional de

Energia Limpa - INEL;

2. Hewerton Martins - representante do Movimento Solar Livre

– MSL.

JUSTIFICAÇÃO

A Audiência Pública tem por finalidade o debate de projetos

referentes ao setor energético brasileiro e os seus desafios atuais, como

regulação,  contratos de concessão, prestação de serviços, dentre outros.

*C
D2

42
64

84
61

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lafayette de Andrada
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242648461700

RE
Q

 n
.1

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

4
19

:1
8:

03
.9

57
 -

CM
E

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Lafayette de Andrada
Vice-Líder do REPUBLICANOS

A contribuição dos representantes do Instituto Nacional de

Energia Limpa e do Movimento Solar Livre se mostra necessária no debate

para o aperfeiçoamento da legislação vigente, trazendo à discussão pontos

importantes para regulação da distribuição de energia elétrica.

O tema é de extrema importância e urgência, haja vista o

crescimento exponencial de fontes de energia renováveis em todo o país.

Diante do exposto, conto com o apoio do plenário desta

Comissão para aprovação do referido requerimento.

Sala das Sessões, em 21 de março de 2024.

Deputado LAFAYETTE DE ANDRADA

Vice-líder do Republicanos

*C
D2

42
64

84
61

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lafayette de Andrada
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242648461700

RE
Q

 n
.1

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

4
19

:1
8:

03
.9

57
 -

CM
E